令和７年 12 月 16 日

太子町議会議長 首 藤 佳 隆 様

総務経済建設常任委員会

  委員長 中 島 貞 次

所管事務調査報告書

 本委員会の調査事件について、下記のとおり報告します。

記

１ 調査事件名

（１）課題調査

「観光行政のあり方」

（２）その他

    閉会中の所管事務調査の確認

２ 調査年月日

令和７年 12 月９日（火） 午前 10 時 ～ 午前 11 時 55 分

３ 調査の経過及び意見

(１)課題調査

  今後の委員会の進め方や視察先について協議した。来年度の行政視察の時期については、

６月定例会終了後、７月から８月を目途に候補地である神奈川県寒川町のほか神奈川県真鶴

町の視察を検討する。

（２）その他

・11 月 25 日（火）全員協議会において、清原議員より発言のあった令和７年 11 月総務部財

政課所管事務報告書の令和７年度入札実績一覧表の発注案件 89 立岡地内外送配水管更新工

事（10 月 29 日制限付一般競争入札執行）について、当局に正副委員長が確認した結果、参

加資格審査の段階では、制限付一般競争入札の経営事項審査の点数をクリアしていたが、点

数が変動したことにより、最終段階で経営事項審査の点数が足りず、契約辞退となったとの

報告を行った。

・「観光行政のあり方」を閉会中の所管事務調査事件とし、議長に申し出ることを確認した。

・次回の委員会は１月８日（木）午前 10時より開催し、課題調査を行う。当局への課題調査・

所管事務調査についての質問事項等は、12 月 18 日（木）正午までに事務局に提出すること

を確認した。また、その内容は、正副委員長が内容を精査の上、関係部長に出席要求をする

ことを確認した。